
CENTRUM PRO NÁHRADNÍ RODINNOU PÉČI, o. s.CENTRUM PRO NÁHRADNÍ RODINNOU PÉČI, o. s.

C
e

n
tru

m
 pro náhradní rodin

n
o

u
 p

é
či

, 
o.s.

 



Výroční zpráva 2011

Úvodní slovo vedoucí Poradny pro NRP   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Úvodní slovo patronky Poradny pro NRP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Změna názvu organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Základní údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Lidé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Organizační struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Poslání a cíle organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Průběh a výsledky jednotlivých aktivit v roce  2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Co se ještě povedlo v roce 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Plány, předpoklady a další směřování organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Hospodaření v roce 2011  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Poděkování za podporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Naši dárci a sponzoři

Ústecký kraj

2 3



Vážení a milí,
výchovu přijatých dětí lze přirovnat k práci na zahrádce. 
Každé dítě je semínko, které je potřeba kultivovat. Úko-
lem nás, rodičů, je postarat se o to, aby se stalo tím, čím 
má být. Snažíme se být zahradníkem, který to nepokazí. 
Protože, když od nás rostlinka nedostane to, co potřebu-
je, špatně se jí poroste a nebude tak krásná, jak by mohla 
být. Přijímáme do našich rodin děti různé a každé dítě 
od nás potřebuje něco jiného. 
Proto se mi líbí zahradnický model výchovy, o kterém 
ráda hovoří naše lektorka Maruška Nováková. „Když 
dnes něco dostanu, ať už semínko, nebo sazeničku, tak 
se ptám: Kam to mám dát? Na slunce, do polostínu, do 
stínu? Jak moc to mám zalévat? Sukulent bych třeba utopila, ale jiná rostlina potřebuje vody hodně. Na tohle 
všechno se zeptám. A když se nemám koho zeptat, protože ani v zahradnictví nemusí vědět všechno, tak pátrám 
sama, stávám se vědcem, objevitelem. Když se rostlince nedaří na slunci, dám ji do polostínu, pokud to nezabere, 
tak do stínu. A nepřemlouvám ji: Hele, tady si budeš muset hodně rychle zvyknout na sluníčku, protože tu prostě 
je a jinde není místo.  Nejde to.  Každé dítě má v sobě jedinečný dar, který mu pomáháme objevit a rozvinout. 
Ať se nám to líbí nebo ne. Má se stát bodlákem, přestože já jsem chtěla růži. Koupila jsem si rostlinku, když měla 
ještě malé trny, a říkala jsem si, má to trny, bude to růže.  Ale může vyrůst v nádherný bodlák, který je jako malý 
nic moc, ale když vyroste, tak si řeknete: To není vůbec možné, že tohle je bodlák, tahle nádhera!

A taky nemusím cítit zlost, když se řadu let o něco starám a není to vidět. Dostanu třeba sazeničku, po čtyřech 
letech je stále malá a „nijaká“ a mám chuť jí vytrhnout. A najednou, třeba po pěti letech vyroste a rozkvete.  
A je to lýkovec s nádhernými fi alovými květy. A zase naopak, některá rostlinka vás za rok přeroste. Někdy vidíte 
výsledky hned a je to příjemné, jindy musíte čekat dlouho.“
A tak je to i s našimi přijatými dětmi. Pro každé je potřeba najít jiný způsob láskyplné péče, jiný způsob vedení 
a výchovy, jiný způsob hledání jejich darů. 
Děkuji všem, kteří nám pomáháte tyto dary v dětech objevovat. Děkuji za všechna milá setkání s lidmi, kteří se 
rozhodují přijmout do své rodiny dítě, děkuji za všechna setkání s rodinami, které již své přijaté dítě vychovávají. 
Děkuji našim sponzorům a dárcům, kteří se o naši práci zajímají. Díky jejich fi nančním prostředkům můžeme 
rodinám s dětmi poskytovat služby, které potřebují. Děkuji mým kolegyním. Bez jejich pomoci bych zdaleka 
nemohla svou práci dělat naplno. Díky jejich nasazení a píli se daří rozšiřovat naše služby a být rodinám k dis-
pozici tam, kde to nejvíce potřebují. Děkuji jim za to, že táhneme za jeden provaz. 
Naše Poradna již sedmým rokem usiluje o profesionalitu, důvěru a dobré jméno. Snažíme se pružně reagovat 
na změny systému v NRP. Máme vzdělaný a stabilní tým, rozdělené kompetence v organizaci a vyrovnané 
fi nancování. Díky tomu všemu věřím, že se nám podaří Poradnu zachovat i v příštích letech, navzdory tomu, že 
situace neziskovým organizacím moc nepřeje.  

Margita Šantavá
předsedkyně Rady sdružení
 a vedoucí Poradny pro NRP

Přijmout do rodiny dítě, je jako dostat zahradu pokrytou sněhem. Někdy člověk možná ví, co kde roste, co může 
očekávat, ale někdy musí jen trpělivě čekat a opatrně našlapovat, protože neví, kde, kdy a co se objeví. O co je 
potřeba se postarat a co je třeba vytrhnout. Kudy lze chodit a kde je třeba dávat pozor. 
Přijmout dítě je jako čekat na první jaro v zahradě, kterou člověk nezná. Je třeba se s láskou a důsledně starat, 
ale hlavně pozorovat a hledat. Objevit potenciál a případné problémy. Někdy je velmi těžké z prvních lístků 
rozeznat, co se nám dere ze země. Ale s trpělivostí a citlivostí, za pomoci lidí, kteří těmto první „výhonkům“ 

4 5



Centrum pro náhradní rodinnou péči, o. s.
Kréta 158, 411 55 Terezín
IČ: 26999234
Tel.: 416 533 554, 731 557 681
Webové stránky: www.cpnrp.cz 
Bankovní spojení: 
KB, a. s., pobočka Litoměřice
Číslo účtu: 35-9706800297/0100

Výhradním projektem Centra pro náhradní 
rodinnou péči, o. s. je Poradna pro náhradní 
rodinnou péči

Kontaktní adresa:
Teplická 3, 412 01 Litoměřice

ČLENSKÁ ZÁKLADNA
Ing. Hedvika Feixová, Kristýna Janoušková, 
Luděk Mašek, Mgr. Lenka Mašková, Bc. Kamila 
Racková, Margita Šantavá, Jan Šantavý, Hana 
Ševčíková, Zdeňka Šimoníková, Jiřina Šustrová, 
Vanda Tomšovičová, Ing. Miroslav Vencl, Kate-
řina Venclová, Ing. Martina Hrabáčová, Petr 
Veselý, Marie Hodková, Tomáš Racek

RADA SDRUŽENÍ
Margita Šantavá – předsedkyně
Bc. Kamila Racková – člen
Mgr. Lenka Mašková – člen

REVIZNÍ KOMISE
Jiřina Šustrová, Hana Ševčíková, 
Ing. Martina Hrabáčová

REGISTRACE
5. 5. 2005 u Ministerstvu vnitra ČR, 
VS/1-1/60785/05-R, 
poslední změna 20. 12. 2011

Změna názvu organizace
Po 6 letech vývoje naší činnosti jsme se rozhodli změnit název organizace z Centra pro rodinu Terezín, 
o.s. na Centrum pro náhradní rodinnou péči, o.s. 

Za 6 let se podařilo rozšířit působnost organizace z Litoměřicka do dalších míst Ústeckého kraje 
a částečně i do dalších krajů naší republiky. Z tohoto důvodu přestal být původní název organizace 
výstižný a mohl působit zavádějícím dojmem, že je působnost organizace pouze lokální. Nový název 
organizace zároveň jasněji specifi kuje zaměření naší činnosti na podporu rodin s dětmi v náhradní 
rodinné péči. Naší snahou bylo nalézt nejjednodušší a nejvýstižnější název, který se zároveň minimálně 
liší od toho dosavadního, což se nám podle našeho názoru nakonec podařilo. Změna se týká názvu 
organizace, adresy webových stránek a e-mailových adres zaměstnanců. Všechny ostatní kontaktní 
údaje zůstávají beze změn.

S výše uvedenou změnou názvu je spojena i změna stanov naší organizace. Změnu stanov vzalo 
Ministerstvo vnitra na vědomí dne 20. 12. 2011.

rozumí, lze zahradu pochopit a najít si k ní cestu. Když člověk ví, čemu se v zahradě přirozeně daří, ví, co dalšího 
může v budoucnu zasadit. 
Každá zahrada je jiná, jako je jiné každé dítě, ale všechny zahrady i děti mají společné to, že potřebují pochope-
ní, lásku a také nalezení rovnováhy. Rovnováhy mezi ambicí a realitou. Mezi možnostmi a očekáváním. A když 
tato rovnováha nastane, může se zahrada i dítě ukázat ve své plné kráse a síle. A hlavně, ve své jedinečnosti.

Alice Nellis
patronka Poradny pro NRP

76



LEKTOŘI
Semináře: PaedDr. Michael Chytrý, Mgr. Květa Slu-
ková, Ph.D., PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D., 
MUDr. Marian Koranda, Mgr. Hana Imlaufová
Skupiny pro rodiče: MUDr. Marie Štětinová, Mgr. 
Jiří Vít, Mgr. Tereza Kratochvílová
Osobnostně rozvojová skupina: 
PhDr. Zdeňka Průchová,  Bc. Lukáš Průcha
Výtvarná skupina pro děti: 
MgA. Alžběta Kumstátová
Příprava žadatelů o NRP:  MUDr. Josef Gut, JUDr. Šár-
ka Špeciánová, MUDr. Marie Štětinová, Mgr. Tereza 
Kratochvílová, PaedDr. Michael Chytrý, Mgr. Jiří Vít,  
Bc. Irena Jeřábková,  MUDr. Ondřej Kubát
Supervizor doučovatelů: Bc. Eva Líbalová
Doučovatelé, pečovatelé a pedagogický dozor při 
programech pro děti 

OSTATNÍ EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI
Zdeněk Jůna, správce sítě
Ing. Petr Flössel, ekonom

ORGANIZACE

Adresa zařízení:
Poradna pro náhradní rodinnou péči
Teplická 1672/3
412 01 Litoměřice
Tel.: 416 533 554, 731 557 681

Margita Šantavá
Vedoucí Poradny pro NRP
Tel.: 731 402 414
E-mail: santava@cpnrp.cz

Ing. Martina Hrabáčová
Koordinátor projektů 
Tel.: 731 402 405
E-mail: hrabacova@cpnrp.cz

Marie Hodková
Terénní pracovník a poradce
Tel.: 777 944 242
E-mail: hodkova@cpnrp.cz

Bc. Kamila Racková
Asistent vedoucí Poradny, 
koordinátor volnočasových programů pro děti 
a vzdělávacích programů pro rodiče
Tel.: 606 294 825
E-mail: rackova@cpnrp.cz

Mgr. Lenka Mašková
Koordinátor aktivity doučování a doprovázení
Tel.: 731 402 407
E-mail: maskova@cpnrp.cz

Mgr. Tereza Kratochvílová
Rodinný terapeut

Kamila Sedláčková, 
Marie Hrabovská,
Sandra Stará
Asistentky dítěte v NRP při vyučování

Lucie Franková, MBA
Public Relations

GARANTI
MUDr. Josef Gut
MUDr. Marie Štětinová
PeadDr. Michael Chytrý

SUPERVIZOR
PaedDr. Michael Chytrý

98



Poslání: dlouhodobá podpora rodin s dětmi 
v náhradní rodinné péči (v pěstounské péči 
i adopci) zaměřená na vytváření příznivého 
a stabilního rodinného prostředí

Cíle:
• nabídka odborného zázemí pro rodiny s dět-

mi v NRP, poskytování dlouhodobé, konti-
nuální a komplexní pomoci a doprovázení 
rodin na jejich cestě s přijatými dětmi od 
přijetí dítěte do rodiny až do jeho dospělosti.

• pomoc dětem v  náhradní rodinné péči 
a  ústavní výchově při překonávání jejich 
sociálního a  zdravotního znevýhodnění 
a jejich podpora při vzdělávání a začleňo-
vání do běžných škol

Cílová skupina: děti v  náhradní rodinné 
péči, náhradní rodiče, zájemci o NRP, žada-
telé o NRP, odborná veřejnost (zejména pra-
covníci sociálně-právní ochrany dětí), běžná 
veřejnost

V současné době podporujeme téměř 60 ro-
din s dětmi v náhradní rodinné péči z celého 
Ústeckého a částečně i z Libereckého kraje. 

Konkrétní cíle:
• Zvýšení odborných znalostí osvojitelů 

a pěstounů
• Posílení rodičovského páru
• Rozvoj dovedností dětí a  zlepšení jejich 

psychického stavu
• Zlepšení/nezhoršení školních výsledků dětí 

zapojených do doučování
• Integrace dětí se sociálním či jiným handi-

capem do běžných škol
• Vzdělávání pracovníků OSPOD a  dalších 

pracovníků pracujících s dětmi
• Zvýšení informovanosti zájemců o  NRP 

o problematice NRP
• Zvýšení povědomí veřejnosti o problema-

tice NRP

Centrum pro náhradní rodinnou péči, o.s.

Poradna pro náhradní rodinnou péči

Vedoucí Poradny pro NRP

Koordinátorka 
doučovatelů

Koordinátorka 
projektů

Asistentka 
vedoucí

Doučovatelé

Supervizor 
doručovatelů

L. osobnostně 
rozvojové skupiny

Asistenti
při vyučování

L. skupinových 
setkání

Pedagogický 
dozor

PR pracovník
Pečovatelé o děti

Správce sítě
Supervizor

Lektoři seminářů

Lektorka výtvar-
né skupiny

Ekonom/účetní Sociální 
pracovník

koordinátor 
doprovázení

Terénní
pracovník

Rodinný
terapeut

Revizní komiseRada sdružení

C
e

n
tru

m
 pro náhradní rodin

n
o

u
 p

é
či

, 
o.s.

 

1110



1. Informování zájemců o NRP
Kromě individuálních konzultací se zájem-
ci jsme připravili dvě besedy o NRP. Celkem 
jsme poskytli informace 49 zájemcům o NRP. 
Informace poskytovala vedoucí Poradny pro 
NRP a sociální pracovnice. V aktivitě budeme 
pokračovat i v roce 2012, je přirozenou sou-
částí našich nabízených služeb a v souladu 
s posláním organizace.

2. Přípravné kurzy pro žadatele o náhrad-
ní rodinnou péči
Na základě objednávky Ústeckého kraje jsme 
zrealizovali přípravné kurzy pro žadatele 
o NRP v červnu, září a listopadu, celkem se 
zúčastnilo 40 žadatelů. Přípravným kurzům 
nebyly vytýkány žádné nedostatky, očeká-
váme tedy, že v přípravách žadatelů budeme 
pokračovat i v roce 2012.

4. Semináře a vzdělávací akce pro rodiče
V průběhu roku jsme připravili 3 semináře 
pro rodiče. Celkem se seminářů zúčastnilo 
83 rodičů.  Semináře probíhaly interaktivní 
formou, součástí byla diskuze a možnost kon-
zultací s lektorem. Po každém semináři jsme 
zjišťovali zpětnou vazbu od rodičů a snažili 
se připravovat semináře dle jejich požadavků, 
aby pro ně byly přínosné a užitečné.

Témata seminářů v roce 2011:
• 5. 3. 2011, PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, 

Ph.D., Psychohygiena a zvládání stresu
• 21. 5. 2011, PaedDr. Michael Chytrý, Ná-

strahy a pasti komunikace
• 26. 11. 2011, PaedDr. Michael Chytrý, Jak 

poznáme, že jsme jako rodiče uspěli.

3. Podpůrné skupiny pro rodiče v  Lito-
měřicích, Rumburku, Děčíně, České Lípě 
a nově v Lounech
Skupiny probíhaly v 5 lokalitách (Litoměřice, 
Děčín, Česká Lípa, Rumburk a Louny). V prů-
běhu roku byla skupina v České Lípě zrušena 
a místo ní vznikla nová skupina rodičů v Lou-
nech.  Skupiny rodičů se sešly  40 ×, s prů-
měrnou účastí 8 rodičů. Připravujeme další 
skupinu rodičů v Litoměřicích. Aktivitu hod-
notíme jako úspěšnou, rodiče o ní mají zájem 
a kladně hodnotí terapeutický přínos společ-
né práce ve skupinách. S aktivitou počítáme 
také v roce 2012.

1312



5. Odborné poradenství a  individuální 
konzultace pro rodiče
V průběhu roku jsme poskytli 118 hodin pora-
denství. Poradenství poskytují převážně lek-
toři, kteří vedou skupiny pro rodiče. Rodiče 
zde individuálně řeší problémy, které nejsou 
vhodné k řešení ve skupině. Poradenství vy-

užívají také rodiče, kteří se neúčastní skupin, 
odbornou radu vyhledávají například rodiče, 
kteří se na přijetí dítěte do rodiny teprve při-
pravují, prarodiče, studenti a podobně. 

Odborné poradenství poskytovali: MUDr. 
Marie Štětinová (dětský psychiatr), Mgr. Jiří 
Vít (psycholog), Marie Hodková (sociální pra-
covnice) a Margita Šantavá (vedoucí Poradny).

6. Rodinné terapie a individuální konzul-
tace s rodinným terapeutem
Nová aktivita pro rodiny s dětmi v NRP od 
roku 2011. Je určena rodinám s dětmi v ob-
tížné situaci. Konzultace poskytuje rodinný 
terapeut Mgr. Tereza Kratochvílová. V roce 
2011 bylo poskytnuto 53 hodin individuál-
ních konzultací.

7. Terénní sociální práce v rodinách 
– Doprovázení
Celkem bylo zrealizováno 1359 hodin terénní 
sociální práce v rodinách, doprovázeli jsme 5 
rodin s celkem 24 dětmi. V říjnu jsme úspěšně 
prošli kontrolou plnění registračních podmí-
nek sociální služby pracovníky Ústeckého 
kraje.

8. Víkendové pobyty pro rodiny s dětmi 
v náhradní rodinné péči
Víkendový pobyt se uskutečnil 20.–22. 5.  2011 
v rekreačním středisku STAP ve Sloupu v Če-
chách, zúčastnilo se ho 30 rodičů a 46 dětí. 
Sobotní celodenní seminář pro rodiče na 
téma „Nástrahy a pasti komunikace“ vedl ro-
dinný terapeut PaedDr. Michael Chytrý. 
 Pro děti jsme připravili celodenní hru v pře-
krásném okolí: „Přípravný výcvikový tábor 
pro boj s Dr. Zlem.“ Víkendový pobyt byl rodi-
či i dětmi hodnocen velmi pozitivně, aktivita 

proběhne i v roce 
2012. Je to jediná 
příležitost v roce, 
která umožňuje 
rodinám s  dětmi 
v  náhradní rodin-
né péči setkat se, 
prožít spolu víkend 
a lépe se poznat, vyjít 
z izolace, najít odpočinek 
i odbornou radu. 

9. Výtvarná skupina pro děti
Skupina je určena předškolním a  mladším 
školním dětem. Jejím cílem je rozvoj grafo-
motorických a  komunikačních schopností 
dítěte, pomoc s adaptací dítěte v nové rodi-
ně a se začleněním mezi vrstevníky. Skupinu 
dětí vede MgA. Alžběta Kumstátová, probíhá 
jednou týdně.

1514



1716



10. Doučování dětí v NRP
V průběhu roku 2011 se do doučování 
zapojilo celkem 51 dětí, s kterými dou-
čovatelé strávili  3682,5 hodin. Doučo-

vání probíhá v rodinách dětí v NRP v Litoměři-
cích a okolí, v Děčíně a okolí, v Ústí nad Labem, 
v  Rumburku a  okolí, v  České Lípě a  okolí 
a v Lounech a okolních obcích.  Na realizaci 
se většinou podílí studenti, kteří mají odbor-
né vedení – pravidelné supervize, dále pro ně 
dvakrát ročně připravujeme odborné seminá-
ře. První seminář na téma: Viktimologie (v roz-
sahu 4 hodin, přednášející Mgr. Květa Sluková, 
Ph. D.) se uskutečnil 5. 3. 2011 a zúčastnilo se 
ho 11 doučovatelů, druhý seminář na téma Jak 
naučit děti co nejlépe se učit (v rozsahu 4 hodin, 
přednášející Mgr. Hana Imlaufová – spec. peda-
gog) se uskutečnil 12. 11. 2011 a zúčastnilo se 
ho 16 doučovatelů. Dále jsme pro doučovatele 
zajistili 14 supervizí, na kterých měli možnost 
probrat případné problémy při doučování.

11. Osobnostně rozvojová skupina pro 
děti v dětských domovech
Aktivita je určena mladým lidem, kteří se při-
pravují na odchod z dětského domova a na 
samostatný život. Cílem je podpořit zdravý 
rozvoj osobnosti dospívajících, zmapovat 
důležitá témata spojená s  tímto věkovým 
obdobím, najít důležité zdroje podpory 
v  různých situacích, rozvoj komunikačních 
a sociálních dovedností. Uskutečnila se čty-
ři setkání (v dubnu, červnu, září a listopadu).  
Skupinu vedli psycholožka a sociální pracov-
ník, kteří mají dlouhodobé zkušenosti v práci 
s dětmi. Zúčastnilo se 16 dětí z ústavní péče 
(DD Ústí nad Labem a DD Dlažkovice). Téma-
ta setkání např.: drogy a jiné závislosti, vztah 
s biologickou rodinou, co je pro mě v životě 
důležité, fi nanční gramotnost apod.  Všech-
ny děti hodnotily aktivitu v dotazníku jako 
přínosnou a projevily zájem o pokračování 
v aktivitě i v příštím roce. Vytvořila se skvělá 

parta mladých lidí, kteří mezi sebou navázali 
přátelství, našli k sobě důvěru, byli velice ote-
vření a dobře spolupracovali.

12. Volnočasové programy pro děti bě-
hem seminářů pro rodiče
Připravili jsme dva sobotní celodenní volno-
časové programy a jeden víkendový program 
pro děti všech věkových kategorií. Programů 
se zúčastnilo 110 dětí.  Program zahrnuje: 
sportovní aktivity, tvořivé výtvarné dílny, 
výlety. V březnu to byl výlet na Říp spojený 
s exkurzí do České televize. Pro nejmenší děti 
je zajištěno hlídání a program v dětské herně, 
procházky apod. Pro starší děti je celodenní 
společný program příležitostí k setkání s vrs-
tevníky s „podobným osudem“, k navázání 
přátelství a kvalitnímu trávení volného času. 
Zajištěním programu a hlídání pro malé děti 
umožňujeme oběma rodičům zúčastnit se od-
borných seminářů pro rodiče.  Na víkendovém 

pobytu je pro-
gram obohacen 
o  sportovně-vědomostní 
etapovou hru, divadelní představení pro děti, 
lanové aktivity, stezku odvahy apod.

1918



13. Asistence při školním vyučování dítěte
Asistent pedagoga, který je přítomen buď 
po celou dobu vyučování, nebo pouze na 
potřební konkrétní předměty, představuje 
podpůrnou službu umožňující vzdělávání 

žákům se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi v běžné školní třídě. Jeho hlavní činností  
je pedagogická asistence učitelům při výu-
ce, pomoc žákům při přípravě na vyučování, 
spolupráce s učitelem při komunikaci s rodiči 
žáků. Jeden asistent se věnuje jednomu dítěti, 
a tím mu umožňuje individuální přístup.
Aktuálně asistenci při vyučování využívají tři 
děti v NRP: 15letá dívka, 12-letý chlapec a od 
září také 7letá žákyně první třídy. V průběhu 
roku 2011 asistenti strávili s dětmi 1359 hodin.

14. Semináře pro odbornou veřejnost
Připravili a zrealizovali jsme 5 seminářů pro 
odbornou veřejnost, celkem se zúčastnilo 
149 zástupců odborné veřejnosti (zejména 
pracovníci sociálně-právní ochrany dětí 
a sociální pracovníci). Po každém semináři 
zjišťujeme zpětnou vazbu, semináře jsou 
hodnoceny kladně a  v  jejich realizaci plá-
nujeme pokračovat i v roce 2012.                                           

Témata seminářů:
• 1. 2. 2011 – PhDr. Mgr. Jeroným Kli-

meš, Ph.D., Identita dítěte. Střídavá vý-
chova a styk dítěte s rodiči po rozvodu

• 19. 4. 2011 – MUDr. Marian Koranda, 
Následky užívání drog u dětí

• 7. 6. 2011 – Mgr. Květa Sluková, Ph.D., 
Poruchy chování a poruchy osobnosti

• 13. 9. 2011 – PhDr. Mgr. Jeroným Kli-
meš, Ph.D., Psychohygiena a zvládání 
stresu

• 15. 11. 2011 – Mgr. Květa Sluková, 
Ph.D., Rizikoví rodiče, rizikové děti

20 21



15. Informování běžné a odborné veřejnosti 
a propagace náhradní rodinné péče

Ve dnech 21.–23. října 2011 jsme  v litoměřic-
kém Divadle K. H. Máchy ve spolupráci s Hyn-
kovým hravým divadlem, o. s. a Městskými 
kulturními zařízeními Litoměřice pořádali 
druhý ročník Divadelní benefi ce ochotnic-
kých souborů. Cílem festivalu bylo zviditelnit 
problematiku náhradního rodičovství a oce-
nit práci rodičů, kteří pomáhají opuštěným 
dětem, a  zároveň prostřednictvím amatér-
ských souborů přiblížit veřejnosti ochotnické 
divadlo a v neposlední řadě pobavit diváky.

Během víkendu zhlédlo téměř 600 diváků 
celkem sedm divadelních představení v po-
dání amatérských souborů a jeden unikátní 
projekt. Festival zahajovalo pásmo režírova-
né patronkou Poradny pro NRP a režisérkou 
Alicí Nellis nazvané „Výcuc všeho co smrdí 
v  partnerských vztazích“ s  Marthou Isso-

vou v  roli hlavní 
a ochotníky v ro-
lích vedlejších. 
Představení sklidi-
lo velký úspěch, diváci spontánně vybucho-
vali smíchy. Letošní festival obohatili ochot-
níci ze Studia A. Marka Turnov, kteří se svou 
hrou Tři sestry dlouhodobě sbírají divácké 
úspěchy. Dále vystoupily soubory LI-DI Li-
toměřice s detektivním příběhem Plynové 
lampy, TMA divadlo Terezín s komedií Blbec 
k večeři, DS Scéna Libochovice se situační ko-
medií Uděláte mně to znova?, divadlo PIK-ART 
Úštěk s pohádkou pro děti i dospělé Co se 
děje v trávě…? a Sváťovo dividlo Litoměřice 
s loutkovou pohádkou Šípková Růženka. Tří-
denní divadelní přehlídku důstojně zakončilo 
Werichovo Fimfárum v podání Hynkova hra-
vého divadla.

2322



Všichni herci, profesionálové i ochotníci, hráli 
bez nároku na honorář. Výtěžek třídenní di-
vadelní přehlídky ve výši 56 400 korun byl 

použit na fi nancování zájmových aktivit dětí 
v náhradní rodinné péči z celého Ústeckého 
kraje.

2524

• Získali jsme fi nance na soc. 
službu z veřejné zakázky Ús-
teckého kraje

• Připravili jsme druhý ročník di-
vadelní benefi ce, kterého se 
kromě ochotnických herců 
zúčastnila také Martha Issová. 
Výtěžek byl 56 400 Kč a pou-
žijeme jej na fi nancování mi-
moškolních aktivit dětí v NRP

• Ukončili jsme veřejnou sbírku 
formou pokladniček, která 
vynesla 42 049 Kč. Prostředky 
použijeme na nákup pomů-
cek a sportovního vybavení, 
které využíváme při akcích 
pro děti a na aktivitu doučo-
vání dětí v NRP

• Podařilo se zachovat stávající aktivity a dále je 
rozvíjet. 
- Rozšířili jsme nabídku služeb o rodinného 

psychoterapeuta.
- Rozšířili jsme naše aktivity také na Lounsko.
- Vypracovali jsme standardy kvality sociální 

služby Doprovázení. 
- Zapojili jsme se do mezirezortní skupiny, 

která zastupuje neziskové organizace 
 při  jednáních s MPSV o transformaci a sjed-

nocení systému péče o ohrožené děti.



• V roce 2012 se budeme účastnit časosběrného dokumentu o životě rodin s přijatými 
dětmi, který natáčí režisérka Alice Nellis.

• Nadále se budeme aktivně připravovat na transformaci systému péče o ohrožené děti, 
které vyrůstají mimo svou biologickou rodinu.

 
• Budeme se spolupodílet na ovlivňování legislativy ve prospěch NRP účasti v mezirez-

ortní skupině, která zastupuje neziskové organizace při jednáních s MPSV.

• Pro semináře pro rodiče a odbornou veřejnost oslovíme další kvalitní lektory a připra-
víme užitečná a zajímavá témata dle jejich potřeb. Budeme pokračovat v informování 
veřejnosti a v propagaci náhradní rodinné péče. 

• Připravíme třetí ročník divadelní benefi ce s výtěžkem pro děti v NRP.

• Nadále se budeme snažit získat další fi nanční zdroje pro zachování stávajících aktivit 
a rozvíjení dalších.  Každou další aktivitu budeme plánovat s ohledem na aktuální po-
třeby náhradních rodin v souladu s posláním naší organizace, kterým je dlouhodobá 
podpora rodin s dětmi v náhradní rodinné péči.

2726
prim

. M
UDr. Marian Koranda

JU
D

r. Šárka Špeciánová

PhD
r. M

gr. Jeroným Klimeš, Ph.D
. 

M
gr. Tereza Kratochvílová

PaedD
r. M

ichael Chytrý

M
gr. Květa Sluková, Ph.D.

M
U

D
r. Ondřej Kubát

M
gr. Jiří Vít

M
U

D
r. Josef Gut

M
U

D
r. M

arie Šťětinová



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tisících Kč)
Náklady Částka v tis. Kč
Spotřeba materiálu 290,00
Spotřeba energie 31,00
Opravy a udržování 28,00
Cestovné 46,00
Ostatní služby 487,00
Mzdové náklady (znci, odb., lektoři, 
pečovatelé, ped. prac., douč.)

2730,00

Zákonné sociální pojištění 721,00
Jiné ostatní náklady 14,00
Odpisy dlouhodobého nehmot. 
a hmot. majetku

11,00

Celkem 4358,00
Název účtu - výnosová položka Částka v tis. Kč
Tržby z prodeje služeb 946,00
Zúčtování fondů 100,00
Jiné ostatní výnosy 14,00
Přijaté příspěvky (dary) 1146,00
Přijaté členské příspěvky 3,00
Provozní dotace 2294,00
Celkem 4503,00
Výsledek hospodaření 145,00

ROZVAHA (Bilance) v tisících Kč ke dni 31. 12. 2011
Aktiva
Stavby 321
Oprávky ke stavbám -27
Pokladna 10,00
Účty v bankách 363,00
Součet aktiv 667,00
Pasiva
Fondy 260
Dodavatelé 16
Zaměstnanci 156,00
Závazky k instit. soc. zab. a veř. zdrav. poj. 75,00
Ostatní přímé daně 15,00
Součet pasiv 522,00
Hospodářský výsledek 145,00

28 29



DĚKUJEME
za fi nanční podporu dárcům, kteří zajišťují 
fi nancováním provoz Poradny pro NRP.

V roce 2011 nás 
obdarovali a podpořili:
Ministerstvo práce a sociálních věcí České re-
publiky, Lafarge Cement, a. s., Nadace Táta 
a Máma, Nadace O2, Nadace rozvoje občan-
ské společnosti Sbírkový projekt Pomozte 
dětem!,  Evropský sociální fond v rámci pro-
jektu Sociální služby v Ústeckém kraji, Na-
dační fond Albert, Ústecký kraj a další drobní 
dárci 

Děkujeme za spolupráci našim odborníkům, 
lektorům, a také doučovatelům, pečovate-
lům a ostatním spolupracovníkům.

Podpořili nás:

3130



© LENKA PROCHÁZKOVÁ, 724 213 868, www.obrazkovyostrov.cz • sazba a grafi cká úprava: grafi k72@gmail.com


